
 

Pagina 1 di 3 

 

DECRETO N. 1/COMM 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto Superiore 

per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);  

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;  

VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 

successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di amministrazione, come da 

deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente;  

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

conferito l’incarico di Direttore Generale alla dott.ssa Maria Siclari, insediata nella carica in data 

10 maggio 2022; 

VISTO il DM n. 447 del 12 dicembre 2025 con il quale il Ministro dell’ambiente e della Sicurezza 

Energetica ha proceduto alla nomina del Prefetto Stefano Laporta quale Commissario 

Straordinario dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale per la durata di tre 

mesi e comunque non oltre la nomina del nuovo Presidente dell’Istituto, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 29 dicembre 2025 – n. 4127;  

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 

la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) pubblicato sul 

Portale della performance in data 17 ottobre 2025 con il n. SEL2326; 

VISTO l’art. 9 dell’avviso secondo cui “il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, 

ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 smi, è il Dirigente Responsabile del 

Servizio per la gestione dei processi dell’ISPRA”; 

CONSIDERATO di dover rettificare la citata previsione, individuando quale RUP della procedura la 

Dott.ssa Lavinia Mattia, in qualità di responsabile del Servizio per la pianificazione e la gestione 

giuridica del personale; 



 

Pagina 2 di 3 

 

VISTO l’art.5 del predetto avviso a mente del quale “le domande dei candidati saranno esaminate 

da un’apposita Commissione di Esperti, appositamente individuata con atto successivo, per 

l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative 

esperienze e conoscenze”; 

RILEVATA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione; 

RITENUTO pertanto, di comporre la Commissione esaminatrice attribuendo all’Avv. Alfredo 

Ricciardi Tenore il ruolo di Presidente della medesima e alla Dott.ssa Mariaconcetta Giunta e al 

Dott. Emanuele Plini il ruolo di componenti; 

RITENUTO altresì di designare il Dott. Stefano Steri, segretario della Commissione esaminatrice; 

DATO ATTO che ai sensi del suddetto art.5, “la Commissione stilerà un elenco di candidati idonei 

per le nomine, tra cui il Presidente individuerà, anche effettuando un eventuale colloquio 

avvalendosi del supporto della Commissione, i n. 3 candidati da proporre al Consiglio di 

Amministrazione per l’attribuzione dell’incarico di Presidente e dei due Componenti dell’OIV, ai 

sensi del D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i.”; 

DATO ATTO che, per la valutazione comparativa in parola, non sono previsti compensi da 

corrispondere alla Commissione esaminatrice. 

DECRETA 

Per gli atti ed i motivi richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

ART.1 

La rettifica dell’art 9 dell’avviso di procedura selettiva pubblica del 17 ottobre 2025, individuando 

quale RUP della procedura la Dr.ssa Lavinia Mattia, in qualità di responsabile del Servizio per la 

pianificazione e la gestione giuridica del personale  

ART.2 

La nomina della Commissione di esperti per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze di cui all’avviso di selezione per 

l’individuazione dell'Organismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) 

dell’Istituto, nelle persone di: 

Presidente: Avv. Alfredo Ricciardi Tenore; 

Componenti: Dr.ssa Mariaconcetta Giunta; 

 Dr. Emanuele Plini; 

Segretario: Dr. Stefano Steri. 

ART.3 

La Commissione di esperti ha il compito di stilare un elenco di nove candidati, tra cui il Presidente 

dell’Istituto individuerà, anche effettuando un eventuale colloquio avvalendosi del supporto della 



 

Pagina 3 di 3 

 

Commissione medesima, i n. 3 candidati da proporre al Consiglio di Amministrazione per 

l’attribuzione dell’incarico di Presidente e dei due Componenti dell’OIV, ai sensi del D.M. 6 agosto 

2020 e s.m.i.. 

ART.4 

Non sono previsti compensi da corrispondere alla Commissione esaminatrice per la valutazione 

comparativa in argomento. 

ART.5 

Di dare mandato al Direttore Generale di curare la pubblicazione del presente Decreto sul sito web 

istituzionale dell'ISPRA. 

 

Roma,  

 

Il Commissario Straordinario 

Prefetto Stefano Laporta 


		2026-02-11T17:03:39+0000
	STEFANO LAPORTA




